در اواخر قرن ۹ ق/ ۱۵ م، پاپ الکساندر ششم^۱، سرزمین‌های را که تا آن تاریخ کشف و فتح شده بود، بین دو دولت استعاری اسپانیا و پرتغال تقسیم کرد با این شرط که آن دو دولت در مسیحی ساختن مردم این سرزمین‌ها کوشش کنند (-"Missions", Spitz, 8/722)

خیمنز^۲ کشیش معروف که در بیرون راندن مسلمانان اسپانیا نقش مهمی داشت در سال ۹۲۲ ه/ ۱۵۱۶ م دستور داد که در لشکر کشی به سوی هندوستان باید مبلغان مسیحی شرکت داشته باشند (حائری، نخستین رویارویی‌های اندیشه‌گران ایران، ۴۷۰). به این ترتیب مبلغانی از پرتغال به ایران و هند آمدند. به ایران و هند آمدند. از مبلغان پرتغالی که به هند آمد، فرانسیس گزایه^۳ بود. وی بیش از یازده سال (از ۹۴۷ تا ۹۶۰ ه/ ۱۵۴۰ تا ۱۵۵۲ م) در هندوستان به تبلیغ مسیحیت پرداخت. در سال ۹۸۳ ه/ ۱۵۷۳ م نیز تعدادی از مبلغان مسیحی از پرتغال به جزیره هرمز در ایران آمدند.

دولت‌های فرانسه و انگلیس هم برای رسیدن به اهداف توسعه طلبانه و استعماری خود به ترویج آئین مسیحیت در کشورهای زیر دست خود پرداختند. لویی سیزدهم پادشاه فرانسه به نماینده خود لویی دهم^۴ که در سال ۱۰۳۶ ه/ ۱۶۲۶ م به ایران فرستاده شده بود اعلام کرد که هدف اصلی از اعزام او، برقراری مذهب کاتولیک در ایران و به دست آوردن تجارت و تفوق فرانسه در این کشور است. (همان، ۴۷۶) تأسیس کمپانی فرانسوی هند شرقی، مدیون اطلاعات و تجربیات یکی از همین کشیشان به نام رافائل

1-PopeAlexander

2-Ximenes

3-Francis Xavier

4- lovies des Hags

دومان^۱ بود که سال‌ها در ایران به سر برد (سال‌های ۱۰۵۵-۱۱۰۸هـ/ ۱۶۴۵-۱۶۹۶) و منافع سیاسی دولت استعماری فرانسه را فراهم کرد. وی آگاهی‌های خود را به صورت کتابی به نام کشور ایران در سال ۱۰۷۱هـ/ ۱۶۶۰ م به رشته‌ی تحریر در آورد و در اختیار دولت فرانسه گذاشت (میر احمدی، دین و مذهب در عصر صفویه، ۱۱۳)

در سده‌های یازدهم و دوازدهم هجری / هفدهم و هجدهم میلادی، مبلغان مسیحی از فرقه‌های اگوستین: شاخه‌ای از دومینیکن‌ها، کاپوسین شاخه‌ای از فرانسیسکن‌ها^۲، کراملی‌ها^۳ و به تدریج کشیشان پروتستان و

استعمارگر پرتغال و فرانسه و انگلستان در جهان اسلام، به ویژه ایران و هندوستان، میسیونرهای مذهبی این کشورها نیز به فعالیت پرداختند.

از مشهورترین مبلغان مسیحی که برای اثبات دین مسیح کتاب نوشت ژروم گزاویه^۱ پرتغالی (د ۱۶۱۷م) بود. او به لاهور و دربار اکبر شاه (۹۵۶-۱۰۴۱ هـ/ ۱۵۵۵-۱۶۰۵ م) و فرزندش جهانگیر (۱۰۱۴-۱۰۳۷ هـ ۱۶۰۵-۱۶۲۷م) پادشاهان مغولی هندوستان راه یافت و کتاب حیات مسیح را به اکبرشاه تقدیم کرد که در اصل به زبان پرتغالی بود و آن را به کمک ادیب لاهوری ترجمه کرد (وصفی، "من لاهور الی اصفهان"، ش ۱۴، ص ۳۰۷) و کتابی نیز به نام آینه حق نما به فارسی به نام جهانگیر نوشت که در سال ۱۶۰۹ میلادی پایان یافت و منتشر گردید وی آن را به این جهت «آئینه حق نما» نامید که انسان خردمند و کنجکاو، بدی و خوبی مذهب خود را می تواند در آن مشاهده نماید.

نام کشیش فرنگی مشخص نشده است (آریان، چهره مسیح در ادبیات فارسی، ۱۵۹)

کتاب گزاویه به وسیله‌ی مبلغان مسیحی به دست سید احمد علوی رسید (Rieu.1/4) و او که بنا به نوشته خودش حضرت مهدی(ع) را در خواب دیده و مأمور شده بود به کتابهای نصارا پاسخ گوید؛ اقدام به تألیف کتاب‌هایی بر ضد تبلیغات مسیحیان از جمله کتاب گزاویه کرد. زمان تألیف کتاب سال ۱۰۳۲ هـ ۱۶۲۲ م است و در آن سخنان گزاویه را در کتاب آئینه حق‌نما «خزعبلات» و «ترّهات» می‌خواند. وی می‌نویسد چون «آئینه به کدورت شبه و شکوک غبارآلود» بود «فلا محاله آن را حاجت به مصقلی افتاد که رنگش را حک و تجلیه و غبارش را محو و تصفیه کند» کتاب مصقل

کتاب علوی بر ضدّ مسیحیت مورد توجه نصاری واقع شد تا آنجا که مسیحیان کارملی^۱ را به فکر پاسخ انداخت. به این جهت کتاب او را به رم فرستادند؛ چندی بعد از آن یکی از مسیحیان فرقه‌ی فرانسیسکن به نام فیلیپ گواد گندلی^۲ پاسخی بر کتاب وی نوشت که در سال ۱۰۴۱ هـ/ ۱۶۱۳ در رم منتشر شد.

شخص دیگری به نام بونا وانتور مال والیا^۳ در همان ایام در سال ۱۰۳۸ هـ/ ۱۶۲۸ م، نیز جوابی بر ضدّ مصقل صفا نگاشت. یکی از دوستان گزایه هم کتابی در ردّ مصقل صفا نوشت به نام «آلایش‌های مصقل صفا» و ضمن ردّ سخنان علوی گفت که علوی کتاب «آئینه حق‌نما» را ندیده و جواب‌های او متکی بر منتخب آن کتاب بوده است.

وی که نخستین سرپرست بنگاه یسوعیین به شمار می‌رفت، کتابی درد اثبات دین مسیح به فارسی نوشت و آن را به اعتمادالدوله، وزیر اعظم صفویه تقدیم کرد (شاردن، سیاحتنامه شاردن، ۹۱) اعتمادالدوله نیز از علما خواست تا مجالس مناظره با شزو ترتیب دهند. این مناظرات به مدت چند سال ۱۶۵۲م - ۱۰۶۳/۱۶۵۹ - ۱۰۷۰هـ طول کشید (حائری، نخستین رویاروییها، ۴۸۵)

به نظر می‌رسد که در قرن دوازدهم هجری/هجدهم میلادی مبلغانی که در خدمت انگلستان و یا درارتباط با آن کشور بودند، نقش اصلی را در جهت گسترش مسیحیت داشتند. یکی از این مبلغان به نام جرجس (د ۱۱۴۹/هـ - ۱۷۳۶ م) انگلیسی بود. او کتاب "مقاله فی الاسلام" را به زبان عربی نوشت.

وی در کلکته یک سخنرانی با عنوان هند مسیحی داشت (همان ۵۱۲). هنری مارتین مردم هند را به چهار دسته بت‌پرستان، مسلمانان، کاتولیک‌های وابسته به رم و کافران تقسیم کرد و همه آن‌ها را چهارچهره از اهریمن به شمار آورد. مارتین سپس در سال ۱۲۲۶هـ - ۱۸۱۱ م به ایران آمد.

وی با سرجان ملکم، سفیر انگلستان در ایران ارتباط داشت و بعد از ورود به ایران تحت حمایت سرگوراوزلی^۲ سفیر دیگر انگلستان قرار گرفت. اوزلی فراماسونر معروف نقش مهمی در اجرای سیاست استعماری انگلیس در ایران داشت و در معاهده‌ی گلستان به ضرر ایران کوشید. او طرفدار سیاست واگذاشتن ایران در ناتوانی و وحشیگری بود.

^۱ - David Brown

^۲ - Sir Gore Ouzely

که شهرت زیادی کسب کرد. پس از آن سیلی از ردیه نویسی بر ضد مارتین جاری گردید که تا سال‌ها بعد از مرگ او ادامه داشت. علمای مذهبی، متصوفه و سیاستمداران بر ضد مارتین کتاب نوشتند. مشهور است که مجتهد معروف آن زمان میرزای قمی (د ۱۲۳۱ هـ / ۱۸۱۶ م) بعد از انتشار آرای مارتین رساله‌ای ناتمام بر ضد عقاید او نوشت و سخنانش را در مورد اسلام و مسیحیت رد کرد.

ملا احمد نراقی عالم معروف نیز کتابی به نام سیف الامه بر ضد باورهای مارتین نگاشت. برای نوشتن این کتاب، وی ده تن از خاخام‌های کاشان را دعوت کرد و به یاری آنان تعدادی از عبارات عهد عتیق و آثار مربوط به مذهب یهود را به فارسی بازگرداند (الگار، دین و دولت در ایران، ۱۹۸).

از جمله کتاب ارشاد المضلین همدانی را در این مجموعه قرار داد. لی کتابش را کوششی در راه آشکار کردن و دروغ انگاشتن دیدگاه‌های مذهبی مسلمانان ایران دانست (آریان، چهره مسیح در ادبیات فارسی، ۱۶۱).

از سیاستمداران، میرزا بزرگ قائم مقام (د ۱۲۳۹ هـ / ۱۸۲۴ م) کتاب اثبات النبوه را بر ضد مارتین و نظریات یهود و نصاری و اثبات پیامبری حضرت محمد(ص) نوشت. این کتاب به دستور فتحعلی‌شاه نوشته شد. کتاب‌هایی که بر ضد مارتین تألیف شدند بسیاریند که در این جا به نام تعداد دیگری از آنها اشاره می‌کنیم:

¹ - Lee

«ردّ پادری» کتابی است که سید محمد حسین بن میر عبدالباقی خاتون آبادی (د ۱۲۳۳ هـ / ۱۸۱۸ م) بر ضدّ مارتین نوشته است. مؤلف الذریعه نام شش کتاب دیگر، از نویسندگان مختلف را ذکر می‌کند که به همین نام هستند (آقا بزرگ طهرانی، الذریعه، ۵/۱۰-۲۱۴).

«اثبات النبوة الخاصه» کتاب دیگری است که دیدگاه‌های یهودیان و مسیحیان را درباره اسلام و پیامبر آن نادرست می‌خواند. نویسنده‌ی این کتاب ظاهراً حاج محمد جعفر همدانی ملقب به مجذوب علی شاه کبوتر آهنگی (درگذشته ۱۲۳۹ هـ / ۱۸۲۳) است.

نصره‌الدین از حاج محمد کریم‌خان (در گذشته ۱۲۸۸ هـ / ۱۸۷۱ م) کتابی است بر ضدّ عقاید مسیحیان از جمله مارتین و یک پادری دیگر که در سال ۱۲۵۲ قمری نوشته شده است. (کرمانی، حسام‌الدین، ۴)

هدایه الجاحدین و هدایه المسترشدین دو کتاب از ملا محمد تقی کاشانی هستند که بر ضدّ تبلیغات پادریان و سؤالاتی که آنان در ذهن مردم القاء کرده‌اند، می‌باشد. کاشانی از فقهای شیعه بود که به زبان عبری و یونانی آشنائی داشت. کتاب هدایة الجاحدین را در سال ۱۳۰۵ هـ / ۱۸۸۷ م) تألیف کرد و در آن به هفت سوال پاسخ داد که برخی از سؤالات در کتاب پادری فرنگی «میزان الحق» مطرح شده بود (کاشانی، هدایة الجاحدین، چاپ سنگی)، کتاب هدایة المسترشدین هم در جواب مارتین و پادری فیلیپ که سیصد سال قبل از رساله‌ای بر رد قرآن و دین نگاشته بود (همو، هدایة المسترشدین، ۴).

علمای مسلمان قرار گرفتند. چون این دو کتاب ابتدا در کلکته چاپ شد، نخست علمای ساکن هند به پاسخگوئی پرداختند. سید علی حسن از اندیشمندان ساکن هند کتابی به نام استفسار بر ردّ فندر نوشت که در سال ۱۲۶۱ هـ/ ۱۸۴۴م) چاپ شد.

فعالیت‌های فاندر در هندوستان سبب گردید که شیخ رحمت‌الله هندی از او دعوت به مناظره کند. مجلس مناظره در شهر اکبرآباد در سال ۱۲۷۰ ق/ ۱۸۵۳م برقرار گردید. کتاب اظهار الحقّ حاصل این مناظرات است که به زبان اردو تنظیم شده و اساس بحث آن درباره‌ی تحریف و نسخ بود که به وسیله‌ی شیخ رفاعی الخولی به عربی ترجمه گردید. (اظهارالحق، چاپ ۱۴۱۲ ق)

در ایران هم افرادی به کتاب فاندر پاسخ گفتند از جمله میرزا یوسف قره‌داغی تبریزی است که کتابی به نام لسان‌الحقّ فی اثبات مظالم المسیحین به زبان فارسی نوشت و در سال ۱۳۳۶ قمری در ایران چاپ شد.